[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]

上中医团委发【2014】11号
[image: ]
关于开展“理想之路——杰出校友寻访”活动的通知

各附属医院团委、学院团委（团总支）、直属团支部：
学校成立五十多年来，培养了许多有文化、有素养、有热情、有目标的人才进入社会，服务社会，并推动社会良性发展。校友资源是学校发展中可利用的重要资源，更是社会发展可利用的必要资源。为了充分发挥校友资源的优势，通过杰出校友引领在校学生追求理想、奋勇争先，校团委决定对遍布全国各地的杰出校友进行寻访，现将相关事宜通知如下。
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，践行社会主义核心价值观。遵守宪法、法律、法规，组织协调我校青年学生，采访编写杰出校友的有关经历和故事，大力宣传我校杰出校友的先进事迹，弘扬坚守信念、追求真理、自强不息、开拓创新的精神，为促进中医药创新人才培养做贡献。
二、活动目的
通过学生采访、人物口述的方式记录我校杰出校友的先进事迹并整理汇编成集，大力宣传他们坚守信念、追求真理、自强不息、开拓创新的崇高精神。由杰出校友口述，青年学生聆听、采访、编写的过程，是让大学生学习和弘扬先进事迹的过程。通过青年人的笔触所体现出来的“理想之路”，更能激起时代的共鸣，这也是对青年学生是进行理想信念和爱国爱校教育的一部生动教材。
三、框架体例
1、按专题采访，不是为杰出校友写传记，要突出重点或特色。
2、采用第一人称叙述式，采访前做深做细采访提纲，突出当时的历史背景，围绕采访对象的先进事迹提出问题。要有血有肉，注重挖掘被采访者的感想，提问要有针对性。
3、口述者所说有差错或专有名词，可以加尾注。不宜公开的方面，可以隐去存档。
4、需同时录像或录音，每篇文稿附3-4张照片，其中一张题头照，其他数张与文稿内容相关的历史照或生活照，起码300KB。
5、文首列出标题、口述人姓名、采访人姓名、整理者姓名、采访时间（可多次）、采访地点、口述人简介。
6、口述人简介包括其姓名、出生年月、主要经历（专业工作者应包括主要学历）、主要荣誉。
7、采访整理稿以5千字左右为宜，第一人称叙述式，拟3-5个小标题，对口述内容进行适当整理归并。
8、整理稿中有需要解释说明的内容，用“脚注”形式注解。
9、每篇口述稿另附1篇采访札记，500字左右，带标题，以随笔形式记录采访过程中的所见、所感、所思，切口宜小，角度多样，文笔生动，表达真挚。
10、建议结束后每组共提交4份材料：1篇原始采访整理稿（问答式）、1篇包含上述要素的完整整理稿（WORD格式）、文章中涉及的照片（JPG格式）、1份电子采访录音（MP3格式）、1篇采访札记。打成以“学院名+口述人姓名”命名的文件包，发送至校团委邮箱tuanweixuanchuan@126.com。
三、时间安排
1、2014年3月：准备阶段，团委召开座谈会，发放实施方案和采访名单，并统一采访稿体例，各分团委确定采访对象、组织人员，讨论采访设计大纲等。
2、2014年4月上旬：正式采写，各采访组召开工作会议，落实采写任务，实施采访整理编写，然后修订送口述作者审阅。
[bookmark: _GoBack]3、2014年4月下旬：各分团委将各自所属采访组的采访稿及相关材料进行初步整理、修订、审核和统稿，推送各类新媒体传播平台。
4、2014年5月：校订书稿，形成定稿。
5、2014年6月底：编辑成册，送交出版社出版。
四、工作要求
1、高度重视，深入领会。学校各级团组织要高度重视，深刻领会本次采访活动的意义，增强责任感和使命感。
2、精心策划，积极申报。各级团组织根据实际情况，精心策划、整合资源，确定采访对象、活动方案设计、活动负责人及小组成员。
3、有效激励，增强活力。对于在采访活动中的表现优秀的小组，将进行相关的评奖评优。

共青团上海中医药大学委员会
2014年3月6日
image1.png